
Protocolo: 1777348
Data: 26/01/2026
Título: 044-GESTORES E FISCAIS NOVOS - CTR-239.2025 - E OUTROS- LEI
14.133
Página(s): 55 a 56

PORTARIA Nº 044/2026/GBSES
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
artigo 71, da Constituição Estadual e CONSIDERANDO o disposto nos art. 7 e 117 da Lei
14.133/2021 e o art. 307 do Decreto Estadual nº 1.525/2022, e que os órgãos públicos devem manter
fiscal formalmente designados durante toda a vigência do contrato celebrado;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores para responder pelo acompanhamento, fiscalização e avaliação da
execução dos contratos celebrados pela Secretaria de Estado de Saúde, abaixo discriminados, a
partir das vigências:
 

CONTRATO Nº 239/2025/SES/MT - VIGÊNCIA: 05/01/2026 A 04/01/2027

FORNECEDOR: ALTERNATIVA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA

GESTOR DE CONTRATO

Zelma Beatriz Paz Miranda - Matrícula: 63793

FISCAL TITULAR SUPLENTE DE FISCAL

Pollyanne de Oliveira Marques -

Matrícula: 332506

Weverton José Neto - Matrícula: 353663

CONTRATO Nº 245/2025/SES/MT - VIGÊNCIA: 18/12/2025 A 17/12/2026

FORNECEDOR: C. L. R. COMÉRCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA, SANEANTE, GÊNERO ALIMENTÍCIO E MÉDICO

HOSPITALAR LTDA - EPP

GESTOR DE CONTRATO 

Zelma Beatriz Paz Miranda - Matrícula: 63793

FISCAL TITULAR SUPLENTE DE FISCAL

Pollyanne de Oliveira Marques -

Matrícula: 332506

Weverton José Neto - Matrícula: 353663

CONTRATO Nº 247/2025/SES/MT - VIGÊNCIA: 11/12/2025 A 10/12/2027

FORNECEDOR: QUASAR SERVIÇOS E DEDETIZAÇÃO LTDA

GESTOR DE CONTRATO

Lívia Katherine M. Ferreira Fernandes - Matrícula: 297407

FISCAL TITULAR SUPLENTE DE FISCAL

Alessandra Ribeiro Silva - Matrícula: 333376 Denise Venera Pereira

Matrícula: 333320

COORDENADORIA DE PATRIMÔNIO

FISCAL SETORIAL SUPLENTE DE FISCAL SETORIAL

Dionizia Aparecida Ferreira de Almeida

Matrícula: 95349

Jadir Nunes Siluentes - Matrícula:49803

ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DA BAIXADA CUIABANA

FISCAL SETORIAL SUPLENTE DE FISCAL SETORIAL

Sonia Regina Schinello - Matrícula: 61202 Cleyton Lauro da Silva - Matrícula: 97114

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO - ESP

FISCAL SETORIAL SUPLENTE DE FISCAL SETORIAL

Cleber Arantes do Carmo - Matrícula: 63753 Francisnete Gomes Kleinschmitt -

Matrícula: 129152

COORDENADORIA DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL ÁLCOOL E DROGAS (CAPSAD)

FISCAL SETORIAL SUPLENTE DE FISCAL SETORIAL

Luciene Diniz da Silva - Matrícula: 348061 Rosely lnácio Coelho - Matrícula: 111325

COORDENADORIA DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTO- JUVENIL (CAPSI)

FISCAL SETORIAL SUPLENTE DE FISCAL SETORIAL

Luciane Maria Cassini - Matrícula: 113094 Izis Batista Alves Correa - Matrícula: 90070

CENTRO INTEGRADO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL ADAUTO BOTELHO- CIAPS

FISCAL SETORIAL SUPLENTE DE FISCAL SETORIAL

Josane Mello De Almeida - Matrícula: 120476 Paula Gonçalves Maciel Gomes - Matrícula:349699

COORDENADORIA DO “LAR DOCE LAR”

FISCAL SETORIAL SUPLENTE DE FISCAL SETORIAL



Sarah Arnoldi Barboza Neta - Matrícula: 110675 Sonia Duarte Monteiro Pinto - Matrícula: 123147

COORDENADORIA DA UNIDADE III

FISCAL SETORIAL SUPLENTE DE FISCAL SETORIAL

Robson Martins d e Carvalho - Matrícula: 103753 Benedito Ramos Nunes - Matrícula: 208820

BASE SAMU - CENTRAL DE REGULAÇÃO DO MUNICÍPIO

FISCAL SETORIAL SUPLENTE DE FISCAL SETORIAL

Damaris Leonel Brito Figueiredo -

Matrícula: 111347

Wender Agostinho de Campos Miranda

Matrícula: 343484

BASE SAMU - ANEXO HOSPITAL ADALTO BOTELHO

FISCAL SETORIAL SUPLENTE DE FISCAL SETORIAL

Marlene Ormonde de Almeida - Matrícula: 111004 Paulo Silveira Marques - Matrícula: 316895

COMPLEXO REGULADOR ESTADUAL

FISCAL SETORIAL SUPLENTE DE FISCAL SETORIAL

Marlene Ormonde de Almeida - Matrícula: 111004 Paulo Silveira Marques - Matrícula: 316895

CENTRO ESTADUAL DE ODONTOLOGIA PARA PACIENTES ESPECIAIS - CEOPE

FISCAL SETORIAL SUPLENTE DE FISCAL SETORIAL

Danilo Augusto Lemos Sanabria - Matrícula: 90040 Kerdwick Kane de Judith Barbosa -

Matricula: 96686

SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

FISCAL SETORIAL SUPLENTE DE FISCAL SETORIAL

Mariane dos Santos Freitas da Silva

Matrícula: 294656

Paula Viviana Queiroz Dantas de Assis

Matrícula: 96169

ARQUIVO DESLIZANTE

FISCAL SETORIAL SUPLENTE DE FISCAL SETORIAL

Mariane dos Santos Freitas da Silva

Matrícula: 294656

Paula Viviana Queiroz Dantas de Assis

Matrícula: 96169

CENTRAL DE CONTROLE DE VETORES - COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE AMBIENTAL

FISCAL SETORIAL SUPLENTE DE FISCAL SETORIAL

Maria Candida das Neves Coutinho

Matrícula: 138473

Fernanda Cristina Campos Santana

Matrícula: 88633

COORDENADORIA DO PROGRAMA ESTADUAL DE IMUNIZAÇÃO - REDE DE FRIO

FISCAL SETORIAL SUPLENTE DE FISCAL SETORIAL

Marlons de Almeida e Silva - Matrícula: 116383 Tatiane Alves Gramari - Matrícula: 318063

 
 

CENTRO ESTADUAL DE REFERÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADES DE MATO GROSSO- CERMAC

FISCAL SETORIAL SUPLENTE DE FISCAL SETORIAL

Luciana Maria da Silva - Matrícula: 232946 Laysa Miranda de Faria - Matrícula: 317327

LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO - LACEN/MT

FISCAL SETORIAL SUPLENTE DE FISCAL SETORIAL

Wender Silva Dorileo - Matricula: 104720 João Francisco de Godoy - Matrícula: 63809

COORDENADORIA DA FARMÁCIA DE ATENDIMENTO AO COMPONENTE ESPECIALIZADO

FISCAL SETORIAL SUPLENTE DE FISCAL SETORIAL

Liliane Pereira de Souza - Matrícula: 294864 Pauline de Arruda Rodrigues - Matrícula: 285478

SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

FISCAL SETORIAL SUPLENTE DE FISCAL SETORIAL

Charton de Almeida Moreira - Matrícula: 286571 Rafael Pereira da Cruz - Matrícula: 318517

CENTRO LOGÍSTICO DE ARMAZENAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DO ESTADO DE MATO GROSSO - CELAD

FISCAL SETORIAL SUPLENTE DE FISCAL SETORIAL

Charton de Almeida Moreira - Matrícula: 286571 Rafael Pereira da Cruz - Matrícula: 318517

MT - HEMOCENTRO

FISCAL SETORIAL SUPLENTE DE FISCAL SETORIAL

Gessica de Burgo Pessoas - Matrícula: 294089 Leandro Henrique Begas Costa - Matrícula: lll559

HOSPITAL ESTADUAL SANTA CASA

FISCAL SETORIAL SUPLENTE DE FISCAL SETORIAL

Gilbene Ferreira da Silva - Matrícula: 2987 59

 

Katt Lucy Carvalho Cunha - Matrícula: 294852

HOSPITAL ESTADUAL “LOUSITE FERREIRA DA SILVA” - METROPOLITANO

FISCAL SETORIAL SUPLENTE DE FISCAL SETORIAL

Isabela Miranda da Silva - Matrícula: 346263 Carlos Eduardo Gonçalves Metran



Matrícula: 297106

CENTRO DE REABILITAÇÃO INTEGRAL DOM AQUINO CORRÊA DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - CRIDAC/CER III

FISCAL SETORIAL SUPLENTE DE FISCAL SETORIAL

Angela Mastella Coradini - Matrícula: 309876 Gilson Silva Leite - Matrícula: 343362

 

NÚCLEO DO TELESSAÚDE E SAÚDE DIGITAL

FISCAL SETORIAL SUPLENTE DE FISCAL SETORIAL

Vánia Jacira Berti - Matrícula: 310245 Wesleyson Davyson Moraes da Silva Gonçalves

Matrícula:342888

SUPERINTENDÊNCIA DE ATENÇÃO À SAÚDE

FISCAL SETORIAL SUPLENTE DE FISCAL SETORIAL

Maylson Marinho da Silva Correa -

Matrícula: 29962

Enedil Ana Mendes - Matrícula:304659

CONTRATO Nº 005/2026/SES/MT - VIGÊNCIA: 09/01/2026 A 08/01/2027

FORNECEDOR: AFFINITY MEDICAL LTDA

GESTOR DE CONTRATO 

Soly Guedes de Oliveira - Matrícula: 349477

FISCAL TITULAR SUPLENTE DE FISCAL

Luciana da Silva Almeida Pimenta

Matrícula: 86995

Wollace Almeida Bacuri - Matrícula: 325153

 
Art. 2º As competências e atribuições dos fiscais e gestores de contratos são disciplinadas pela
Portaria nº 0632/2025/GBSES, de 08 de setembro de 2025, publicada no Diário Oficial nº. 29.069 de
08/09/2025.
Art. 3º Esta portaria vigorara no período da vigência contratual, revogando-se as disposições em
contrário.
 

Cuiabá-MT, 23 de janeiro de 2026.
 

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Saúde

(Original assinado)


